
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 15/06/2016 

PORTARIA Nº 804 ,   DE 13  DE JUNHO  DE 2016 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 

Considerar cessados, a contar de 10/06/2016, os efeitos da 
Portaria nº 986, de 17/09/2015, que designou a servidora Aline Santos da Silva – matrícula 
33799, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico de Controle e Apoio de 
Recursos Humanos, subordinada à Secretaria de Obras. 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  13  de  junho  de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 
371ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 807 ,   DE   13  DE  JUNHO  DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 

Designar a servidora MARYLUCY DE OLIVEIRA SILVA, titular de 
cargo efetivo – matrícula 34481, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico de 
Controle e Apoio de Recursos Humanos – Ref. “38”, subordinada à Secretaria de Obras, criada 
pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos 
correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  13 de junho de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 371ª 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
LEI Nº 5196, DE 14 DE  JUNHO DE 2016  

Autoria: Prefeito Municipal 
 

Dispõe sobre autorização para abertura de 
crédito adicional especial até o limite de R$ 
3.547.000,00 para os fins que especifica. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial, no 
presente exercício, até o limite de R$ 3.547.000,00 (três milhões, quinhentos e quarenta e sete 
mil reais), em favor da Secretaria de Saúde, a fim de atender despesas com o Fundo Municipal 
de Saúde, nos moldes estabelecidos pela Lei Federal nº 4.320/64. 

 
Parágrafo único. O recurso necessário para abertura do crédito adicional especial 

autorizado neste artigo será proveniente de anulação parcial de dotação orçamentária indicada 
no Anexo Único deste projeto. 

 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 14 de  junho de 2016, 377º da Fundação do Povoado e 371º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 15/06/2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

JOÃO EBRAM NETO 
Secretário de Saúde 

 
 

ODILA MARIA SANCHES 
Secretária de Administração e Finanças 

 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 14 de junho  de 2016. 

 
 

EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 

 
 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 
 

LEI Nº 5196/2016 
Autoria: Prefeito Municipal 

 
Anexo Único 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------- 

|  CN-SIFPM                                                                                                                
CONAM  | 

|                                                 Prefeitura Municipal de Taubate                                                 
| 

|                                                        Lei Nº         , de                                                    
| 

|                                                                                                                   
Pagina     1  | 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------- 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------- 

|  ANEXO ÚNICO                                                                                                 
CREDITO ESPECIAL   | 

|  PROGRAMA DE TRABALHO :  (ACRESCIMO)                                                              RECURSOS 
DE TODAS AS FONTES   | 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------- 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------- 

|  ORGAO     :    24.00    SECRETARIA DE SAUDE                                                                                    
| 

|  UNIDADE   :    24.02    FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                                                               
| 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 15/06/2016 

|------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------| 

|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          
VALOR          | 

|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            
R$           | 

|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |                         
| 

|------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------| 

|                |              |     |     |      |     |                                              |                         
| 

|    10          |              |     |     |      |     |  SAUDE                                       |                         
| 

|    10.302      |              |     |     |      |     |  ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL       |                         
| 

|    10.302      |   1011       |     |     |      |     |  MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULAT. E HOSPI  |                         
| 

|    10.302      |   1011.2305  |     |     |      |     |  FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAUDE         |                         
| 

|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |                         
| 

|                |              |  3  |  3  |      |     |  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                   |                         
| 

|                |              |  3  |  3  |  71  |     |  TRANSF.CONSORCIOS PUBL.MEDIANTE CONTRATO D  |                         
| 

|                |              |     |     |      |  01 |  TESOURO                                     |          
2.947.000,00   | 

|                |              |     |     |      |  05 |  TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINC  |            
600.000,00   | 

|------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------| 

|                                                                                          TOTAL GERAL  |          
3.547.000,00   | 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------                                                                                                                                        

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------- 

|  PROGRAMA DE TRABALHO :  (CANCELAMENTO)                                                           RECURSOS 
DE TODAS AS FONTES   | 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------- 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------- 

|  ORGAO     :    23.00    SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS                                                                 
| 

|  UNIDADE   :    23.01    SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS                                                                 
| 

|------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------| 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 15/06/2016 

|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          
VALOR          | 

|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            
R$           | 

|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |                         
| 

|------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------| 

|                |              |     |     |      |     |                                              |                         
| 

|    99          |              |     |     |      |     |  RESERVA DE CONTIGENCIA                      |                         
| 

|    99.999      |              |     |     |      |     |  RESERVA DE CONTIGENCIA                      |                         
| 

|    99.999      |   9999       |     |     |      |     |  RESERVA DE CONTIGENCIA                      |                         
| 

|    99.999      |   9999.9999  |     |     |      |     |  RESERVA DE CONTIGENCIA                      |                         
| 

|                |              |  9  |     |      |     |  RESERVA DE CONTIGENCIA OU RESERVA DO RPPS   |                         
| 

|                |              |  9  |  9  |      |     |  RESERVA DE CONTIGENCIA OU RESERVA DO RPPS   |                         
| 

|                |              |  9  |  9  |  99  |     |  RESERVA DE CONTIGENCIA OU RESERVA DO RPPS   |                         
| 

|                |              |     |     |      |  01 |  TESOURO                                     |           
-243.000,00   | 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------- 

|  ORGAO     :    24.00    SECRETARIA DE SAUDE                                                                                    
| 

|  UNIDADE   :    24.02    FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                                                               
| 

|------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------| 

|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          
VALOR          | 

|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            
R$           | 

|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |                         
| 

|------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------| 

|                |              |     |     |      |     |                                              |                         
| 

|    10          |              |     |     |      |     |  SAUDE                                       |                         
| 

|    10.301      |              |     |     |      |     |  ATENCAO BASICA                              |                         
| 

|    10.301      |   1010       |     |     |      |     |  ATENCAO BASICA                              |                         
| 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 15/06/2016 

|    10.301      |   1010.1002  |     |     |      |     |  CONSTRUCAO,AMPLIACAO E REFORMA DAS UNIDADE  |                         
| 

|                |              |  4  |     |      |     |  DESPESAS DE CAPITAL                         |                         
| 

|                |              |  4  |  4  |      |     |  INVESTIMENTOS                               |                         
| 

|                |              |  4  |  4  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |                         
| 

|                |              |     |     |      |  01 |  TESOURO                                     |           
-500.000,00   | 

|    10.302      |              |     |     |      |     |  ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL       |                         
| 

|    10.302      |   1011       |     |     |      |     |  MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULAT. E HOSPI  |                         
| 

|    10.302      |   1011.2305  |     |     |      |     |  FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAUDE         |                         
| 

|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |                         
| 

|                |              |  3  |  3  |      |     |  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                   |                         
| 

|                |              |  3  |  3  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |                         
| 

|                |              |     |     |      |  01 |  TESOURO                                     |         
-2.204.000,00   | 

|                |              |     |     |      |  05 |  TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINC  |           
-600.000,00   | 

|------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------| 

|                                                                                          TOTAL GERAL  |         
-3.547.000,00   | 

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 

CONVOCAÇÃO 

 
A Secretaria de Mobilidade Urbana da Prefeitura 

Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos habilitados pela 
Concorrência de nº 05/16 referente ao Serviço de Transporte 
Individual de Passageiros – Mototaxi, para realizarem a 
vistoria em seus respectivos veículos. 

 
As vistorias ocorrerão no período de 20 a 22 de 

junho de 2016, das 08h00 às 17h00, na sede da Secretaria de 
Mobilidade Urbana, sito à Rua Arthur da Costa e Silva, 1.435, 
Jaboticabeiras, Taubaté/SP, e serão vistoriados seguindo a 
relação nominal em ordem alfabética da classificação, 
conforme quadro abaixo: 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 15/06/2016 

ORDEM NOMINAL ALFABÉTICA  DATA DA VISTORIA 
A – B – C – D - E – F – G – H - 

I 
20 JUNHO 2016 

J – K - L – M – N – O - P 21 JUNHO 2016 
R - S - T - U - V - W – Y - Z 22 JUNHO 2016 

 
No ato da vistoria deverá o permissionário 

comprovar que é proprietário do veículo, ou tratando-se de 
arrendamento mercantil, ser o único beneficiário, ou ainda, 
tratando-se de cessionário da motocicleta, fazer prova da 
cessão de direito, através de contrato de cessão de direitos, 
somente sendo permitida a cessão por familiares de primeiro 
grau do permissionário; 

Ter no ato da vistoria o veículo registrado no 
Município de Taubaté, no Órgão Executivo de Trânsito do 
Estado, classificado na categoria de veículo de aluguel; 

Apresentar no ato da vistoria realizada pela 
Secretaria de Mobilidade Urbana, certificado de vistoria 
expedido pela Circunscrição Regional de Trânsito CIRETRAN; 

Apresentar quitação do seguro obrigatório – DPVAT e 
do comprovante de pagamento do Imposto sobre Propriedade de 
Veículo Automotor – IPVA. 

 
 
 
 

Secretaria de Mobilidade Urbana, 14 de junho de 2016. 
 
 
 
 
 

Eng.ª Dolores Moreno Pino 
Secretária de Mobilidade Urbana 

 
 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: MAAP COMÉRCIO DE 

MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO EIRELI EPP 

PROCESSO: 27.083/16 ASSINATURA: 24/05/16 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARMÁRIO DE AÇO BAIXO 

COM 02 PORTAS  VALOR: R$ 20.177,64 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 294/15 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N° 43.104/15. (PUBLICADO NOVAMENTE POR 

CONTER INCORREÇÕES) 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 15/06/2016 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ARMAZENA INDÚSTRIA 

DE MÓVEIS LTDA. - EPP PROCESSO: 27.083/16 

ASSINATURA: 23/05/16 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

ARMÁRIOS DE AÇO TIPO ROUPEIRO  VALOR: R$ 

12.670,00 MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 294/15 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 43.104/15.  

(PUBLICADO NOVAMENTE POR CONTER 

INCORREÇÕES) 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: DO VAL SERVIÇOS 

MÉDICOS LTDA. PROCESSO: 30.168/16 
ASSINATURA: 18/05/16 OBJETO: LOCAÇÃO DE 

AMBULANCIAS PARA ATENDER AOS EVENTOS 

ORGANIZADOS PELA SECRETARIA DE ESPORTES 

E LAZER VALOR: R$ 23.204,80 MODALIDADE: 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 28/16 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 12.143/16  

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ALEXANDRE V. 

MARCONDES EVENTOS - ME PROCESSO: 
25.858/16 ASSINATURA: 20/04/16 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO 

ARTÍSTICA CÊNICA DO ESPETÁCULO “AS VOVÓS 

RAIZEIRAS” PARA ATENDER A 64ª SEMANA 

MONTEIRO LOBATO VALOR: R$ 600,00 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº. 40/16 (EDITAL 

DE CHAMAMENTO Nº. 05/15) FUNDAMENTO: 
ARTIGO 25 DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93.  

 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ALEXANDRE V. 

MARCONDES EVENTOS - ME PROCESSO: 
27.948/16 ASSINATURA: 29/04/16 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO 

ARTÍSTICA CÊNICA DO ESPETÁCULO “FAMÍLIA 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 15/06/2016 

NOSTRA PORPETA” PARA ATENDER A 27ª FESTA 

DA COLONIA ITALIANA DE QUIRIRIM VALOR: R$ 

1.800,00 MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº. 74/16 

(EDITAL DE CHAMAMENTO Nº. 01/16) 

FUNDAMENTO: ARTIGO 25 DA LEI FEDERAL Nº. 

8.666/93.  

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO E 
SUPRESSÃO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CSA CALIFORNIA LTDA. - 

EPP PROCESSO: 56.760/14 ASSINATURA: 02/06/16 
OBJETO: PRORROGAR BEM SUPRIMIR EM 

MENOS 19,421768% O CONTRATO CELEBRADO 

EM 02/12/14 E ADITADO EM 04/03/15 VALOR: R$ 

312.997,77 VIGÊNCIA: 06 MESES MODALIDADE: 
PREGÃO 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: HOUTER DO BRASIL 

LTDA. PROCESSO: 32.189/16 ASSINATURA:
 19/05/16 OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 

EM GERAL VALOR: R$ 12.570,00 MODALIDADE: 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 91/15 – 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 17.936/15 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: TPLAN CONSTRUTORA 

LTDA. PROCESSO: 39.345/15 ASSINATURA: 
01/06/16 OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DO 

CONTRATO CELEBRADO EM 28/01/16 VIGÊNCIA: 
ATÉ 28/08/16 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº. 

12/15. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: R. DE S. ALVES ME 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 15/06/2016 

PROCESSO: 26.856/16 ASSINATURA: 12/05/16 

OBJETO: LOCAÇÃO DE GRADES DE CONTENÇÃO 

PARA ATENDER AO EVENTO VIRADA CULTURAL 

PAULISTA VALOR: R$ 2.370,00 VIGENCIA: 14/05/16 

E 15/05/16 MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 213/15 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 32.182/15 (PUBLICADO 

NOVAMENTE POR CONTER INCORREÇÕES) 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: FORTNORT 

DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO LTDA. 

PROCESSO: 30.857/16 ASSINATURA: 03/06/16 

OBJETO: REVITALIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DO PRONTO SOCORRO 

MUNICIPAL, LOCALIZADO NA RUA BENEDITO 

CURSINO DOS SANTOS, 170 VALOR: R$ 

189.212,92 VIGÊNCIA: 30 DIAS MODALIDADE: 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 16/15 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 8.480/15. 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: FORTNORT 

DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO LTDA. 

PROCESSO: 30.581/16 ASSINATURA: 03/06/16 

OBJETO: REVITALIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DO PAMO SANTA FÉ, ESTRADA 

DO PINHÃO, 245 VALOR: R$ 151.605,73 VIGÊNCIA: 
90 DIAS MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS Nº. 16/15 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 8.480/15. 

  



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 15/06/2016 

 

PORTARIA SES Nº.77, 06  DE JUNHO DE 2016. 

JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e com 
fundamento no art. 2º do Decreto 13.123 de 26 de Setembro de 2013. 

RESOLVE: 

Autorizar a Servidora da Secretaria de Saúde (Controle de Animais 
Sinantrópicos), a dirigir Veículo Oficial Municipal, conforme segue: 

Nome Matrícula CNH Veículo 
Fulviane Keyla Marques Muniz Cimadon 40.846 04142691278 Leve 

 
SECRETARIA DE SAÚDE,     DE JUNHO DE 2016. 

Dr. João Ebram Neto 
Secretário de Saúde 

PREGÃO Nº. 159/16 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 
159/16, que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de 
sinalização viária vertical, durante um período de 12 (doze) meses, contados da 
assinatura da respectiva Ata de Registro de Preços, improrrogáveis, com 
encerramento dia 28.06.16 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de 
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 
17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 14.06.2016. 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
PREGÃO Nº. 160/16 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 
160/16, que cuida da aquisição de aparelho para cintar fitas metálicas para 
manutenção de sinalização do Município, com encerramento dia 28.06.16 às 14h30, 
junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 
(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 
localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) 
o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo 
site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 14.06.2016. 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
PREGÃO Nº. 163/16 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 
163/16, que cuida da aquisição de aparelho telefônico, com encerramento dia 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 15/06/2016 

28.06.16 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 
informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar 
– centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 
(Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também 
estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 14.06.2016. 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
PREGÃO Nº. 164/16 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 
164/16, que cuida da aquisição de kit caça vazamentos, com encerramento dia 
28.06.16 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 
informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar 
– centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 
(Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também 
estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 14.06.2016. 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 


